
(:3gS'-tt(A E KOSOVES
{S'l--4"1 LIPJAN

Sot nie 30 mars 2021.u

Konlrunes sd LiPjanit, Pt

Korpuna

d hel

MTiMORANDUM I MIREKUPT]MIT

ndErmiet

€suar nga Z. lmriAhmeti Kr\/etar iKomunds, k€tu e tutje referuar si:

HELVETAS Swiss Inter a| o1 Kos;ovo/D EM OS ( HSI K/D E N4 OS),orga n iaa t6 joq everitare e regji strua I

mq numrin 530031.8-tl, adres6 td regjistruar nE Rr. Nazim Gafurri Nr. 33, PrishtinE, 1000C',

Kosov6, p€rfaqdsuar

si:pStr/orUOS
i

Z. t,rtan Nlunoglu, Menaxher i pr,ojektlt DFN4OS,kbtu e tut je teferuar

i

1,, QELLIMI DHE FUSHE

ndunri t6 Mirdkuptimit ("MM") eshtd identifikimi iqarter iroleve dhe
Q$llimi i ketij Memor

F{rgjeglestve te seclles perl6t nii lidhje me takrmet online me qytetare'

I

tkv

NF veganti, n6PErmjet M

Arrihet marreveshje ni)

mbdshtet komunat P€

a[,1ual, synohet qE nddrmjet paleve td:

illinrin e aktivrteteve per zbatirnin e obligimeve ligjore td komunds p':r takirne

cilat do'i6 organizohen permes platformave online'td rregullta me qYtetar6,

?. HISTORIKU

$ituata me Pande"minE CO\/lD-19 ka shkaktuar kuflzime nd funksionimtn e shume sferave td jetes,

{uke ndikuar k6shtu e rrd nivelin lokal td qeverisjes. Aktivitetet dhe takimet me qYtetarb janE td

Uufizuara n€ P€rPuthjet e rnasat rga Mtnistria e Sh6ndetdsis6 dhe Instituti Kombdtar iShdndet€sis6

f ublike td Kosov6s (l PK). Duke u bazuar nd k6to kufizime, komunat nuk kand mund6si td mbajnd

e fi;rike.takime dhe/ose aktivit

pjes6marrja e qytetar e eshtd njE parim irendesishem idenrol<racisd lokale dhe projekti DE:MOS

td rritur dhe p€rmirsuar parirnet e dernokracise lokale si9 jand: pergjegi6sia,

se e nevojshme,
Itransparenca, 

pjesdrna

]takimeve do td ishte rn

a, etj. Ner kdtd kontekst, nje pi:r-krahle per komunat nE organlzimin e k€tyre

jPoashtu, komunat jan t€ 6;atshme tE mbajnE takime online me qytetard dhe td rrisin pjesdtnanleh e

KOSOVO
LIPLJAN

itvre nd takime Publil<e undEr situates pandemike'



3, qBUGtMET/PERG.'EGIEsr fE E pALEVE

3, I 
\bliVtnet/ 

Pdrgjegidgtte e kom u nls
I

I
J

3.7.1.tKomuno ko pErsje$jEsi':

Te siguroje blerjerlr tl p'latf orrn€s online (Zoom, lVlicrosoft Teams apo ndonje tjeter)e cil,: do tE
shfrytdzohet pe!rtal<inre rne itrytetare ne te ardhrnen dhe ne zbatim t6 k6saj marreiveshje;
Td sigurojE planin vjetor td takimeve me qyrerare;

]: :,gri?1.: 
qe te $jitha materiatet p€rgatiten me koh6 p€r takimet ontine; 

iTd identifikoje gr!pet spercifike td interesit t6 cilat do t6 jen6 tai targetuara peir takime t,:
ca ktu a ra;

Pijr zbatimin e ketaj rrrarl-eveshje, Komuna duhet qe permes Zyrlarit/est€ informimit (;1lltd
respektoj afatirr li$jor Jhr: pubtikoje njoftimin ne

l, Ueb faqen l<onrunale;
ll. FB zyrtar tB kornunes;
lll, Rrjete te tjera (ni)se lra komuna nd dispo:ricion, si p.sh. radio lokale);
lV, Ripublik:ojf linl<un dhe njoftimin n€ rrjete sociale, m6 s6 largu 7 ditd para takimit dhe

ripostojd rlje dite para takimit;
Zl dhe-Zyrtari/ja ppr Bar:rzi Giinore (ZBGJ) sidhe rlrejtoria pdrgjegjdse per takimin specifik te
identifikojd g"upin € s1r1-11.1.t per takrnr dhe td aktivizoje dhe inkura.loji: ata per pjesemarrle m€
te maclhe p€rmes['tesave, thirrjeve dhe drskutinreve me ta ne grupe te caktuara;
Zl pergatit€ nj6 lis{d te organizatave jo qeveritare, lokale (OJe_t6), kdshillat e fshatit, gruper e

T:iu-ti, dhe dergf n fte:;ein permes emailit te kdta pjesdmarr6s retevant p€r takimin perkat6s;
ZBGJ fton grupert ! 8rave, (oJQ grupe rinore etj), asambleistet - grupin joformal t€ grar,,e;
Prezantuesi/ja (krr,fetari, kryesuesi i Kuvendit komunal, drejtorr, apo ndonj6 zyrtar tjetbr
komunal)siguron fie takimitii jetd istrukturuar mire, t6 p€rgatisd nje prezantim t6 shirurte
dhe td thjeshtd pE[ pje'simarresit dhe td ndihmoiret nga Zl dhe zyrtari iteknologjisd
infornrative (ZTl)

Pdr mbsrEvajtjen e takimeve online komuno duhert t€ sigurojd q€ para tokimit:

Zl,Zfl, ZBGJ td l,ryqen rri! takirn gjysmd ore para takimit;
ZTI t€ marr rolinr e merr.rxhimit td takimit.
Zl td rnbajd evidenpd p€r numrin e qytetareve nd takrm (permes fotove apo menyravertjera td
dokurnentimit);
Zl dhe ZTI sigurojnp trarrsmetimin online te takimit.

i3,7.3 Pas takimit o,nriie me qytetord komuna duhet td sigurojd qd:
j

]ul Raporti nga takimi pbrl'shin trajtimin e kerkesavelpyetjeve t€ qytetardve;
ib) Publikimin e raporfit ni:: ueb faqe dhe facebook-un zyrtar (FB) m€ sd largu 7-15 rlitd pasj takinrit:
c) Pdrcjelljen rapor{it dlre kerl<esave te qytetardve nd kuvendin komunal apo organe tJerai relevante t konlurlrds

3. I o b t i a i m et / P d r a i e qiEsPJ' tfll&' g E M o s

pdrgjegles te komunes per procedurat,
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Td kdshillojF dher ofrojii trajnrme per staf n

organizimin dhe mparervajtjen e takimit;
Td mbaiF takim rnd t\trl-ari.t n,5roioniA. /7

aJ

b) 7D-t t'Tr\ -! - r\.



T€ sigurojd se rnaterialet jan! te konpletuara dhe adekuate (te thjeshtuara) p6r prerzanlim
para qytetareve;

Te gjeneroje dhe ddrgoje linkun e takimit te Zlose personi pdrgjegj6s p6r takim;
16 hap linkun 30 min para takimit dhe sd bashku me ZTI dhe Zl iperserisin gjr:!rat edhe
njdher€ pdr menaxl"rinrin r: takimit;
T6 dergojd linkun te zyrtari kontaktues, n€se takimi 6sht6 inqizuar;
Te monitoroje respel<tirnin e detyrave dhe pergjegjrlsive tE zyrtardve komunal dhe d6rgcrj6 nj6
ematl te kryetari per permltuslrjen ap,: mospermbushjen e ketyre detyrave, duke per-fshLre:

l. Sigurimin e hartintit te raportit te konsultimeve perfshird trajtimin e kerkesave te
qytetarr:ve dhr: publi<imin e raportit ne ueb faqe dhe FB zyrtar tij kornunes, me s6
largu 7-15 ditd pas takimit;

ll. Pdrcjelljen e k0rkr:save nd Kuvend Komunal apo ortane tjera relevante llomrlnare.

4. KOORDtNtMt DHE KONSULTTMI

Pal€ddo t'i ofrojn€ n;dra tjetres informacionet e nevojslrme per t6 ndihmuar ne zbatirnin me sukses
te k$saj iniciative, Paldt gjithashtu do te takohen nE baz:a periodike p€rt€ shqyrtuar dhe k:oordinuar
dhe p6r t'i shk6mbyer inforntac:ionert relevante. Qdshtjet ne lidhje me lnterpretirnin, adnrinistrtmin
apo trbatimin e k6tij MI\/ zgjidhen m€r konsultim ndbrmjet pal6ve.

s, . HQYRTTMETTJERI\

larte td sukse:;it gjattr zbatimrt te
tE gjitha gEshtjeve qd dalin gjatd

6. iFILLIMI, NDRYSHIMI DHE PERFUIIDIMI
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Paief n€ kdte lvlM zotohen p6r trashk.epunrrn per td arritur shka ld td
p ktit, Palet zotoherr per z6ljidhje ndp6rrnjet MM t€ nd6rsjelle r6
projpktit dhe pdr td cilat nuk jand pdrshkruar zgjidhje nd kdtd MM.

jd n€ fuqi nga data j d t nd fuqi deri rne30 nentor
o ndryshimi re k6tij t3 t]etren se paku 15 dite nle
him i kdtij Mt\4 duhe ga e t6 bashkanEJiitet si aneks i

nga palet. munC ta I fro ke e njoftuar me shkrim L5
l€n tjet6r.

7, I MARREDHENIA JURiIt,IKE

Ky yM p6rpilohet si deklaratt! e
pgrfitim t€ nddrsjell6 rrd6rmjr_.t
ndiJrmjet pal6ve.

8. PERGJEGJESIA

qdllimit 6rer td promovuar
pal':ve. Asnje pjese e ketij

nje bashkbpunim te mirtifilltd dhe me
MM nuk krijon marrddlrdnie iuridike

Perjveg humbjeve apo rJemr:vr: te shkaktu.rra nga
rtQajne pdrgjegjdsi ndaj rrjdra 1:jetrds sipas kushteve

I

neglizhenca e madhe apo nte q6llim, t:alet nuk
te kdtij memorandumi.
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xpr*norruclALlrETl

x0 ISKRIMINIMI

l\uk do td kete diskriminirjn td,:;tafit t€ paleve nd bazd rij rac6s, ngjyrds, besimit, religjionit, gjinisg,
statqsit martesor, orientiqit selcsual, moshes, paaft6sisE fizike, prejardhjes apo origjinds kombdtare
nd disponueshmerinC dhe ofrirnin e sherbimeve mbeshte,tese,

I

1..
XI. IVLEFSHMERIA E PJESSHME:

I

I

i

NE i'ast se ndonjd dispofitd r: k6'saj marreveshje identifikohet si e pavlefshme, joligjore apo f
paz$atueshme n6 gfare!,Co aspr:kti, kjo pavlefshmdri, joligjshm6ri apo pazbatueshmdri nuk do tE prekd
vlefbhnrdrine, ligjshmdrinl dher zbatueshmerine e dispozitave tjera te marreveshjes.

I

rzJ CERTIFIKIMI IAUTCIRIIETTT PEN MENSNTRIMIN E MARREVESHJES

l

Zyrfarbt q€ ndnshkruajn6 [6t€ MM pdr dhe nd emEr t6 paldve ndpdrmjet kdsaj vdrteto.in6 nEpdrm]et
ndrirshkrimeve se jand ti3 autorizuar n€ milnyrd t6 rregullt p6r ndnshkrimin e kEtij MM

kopje identike, nj€ (1) ne gjuhdn angleze dhe njd (1) nd g,iuhiin shqipe,
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Ky,MM dshtd hartuar n6 {V (2
ngF njd kopje pEr secilEn {ald.
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